2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПРОЕКТ)

Об утверждении перечня опорных населенных пунктов

и прилегающих населенных пунктов Московской области
В целях реализации положений Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р
«Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года», в части повышения устойчивости системы расселения
в Российской Федерации, а также Стратегии социально-экономического развития Московской области, утвержденной постановлением Правительства Московской области от 28 декабря 2018 г. № 1023/45 «О Стратегии социально-экономического развития Московской области на период до 2030 года», Правительство Московской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень опорных населенных пунктов
и прилегающих населенных пунктов Московской области (далее – Перечень).
2. Определить Министерство экономики и финансов Московской области
и Министерство сельского хозяйства и продовольствия Московской области
в качестве уполномоченных органов (далее – уполномоченные органы), обеспечивающих выработку и реализацию единых подходов к планированию
и реализации мероприятий, направленных на ускоренное развитие инфраструктуры опорных населенных пунктов, а также прилегающих населенных пунктов.
3. Уполномоченным органам, а именно:
3.1. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Московской области:

- в течение 10 дней с даты утверждения настоящего постановления обеспечить направление Перечня в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (далее – Минсельхоз России);

- в течение 10 рабочих дней со дня внесения изменений в Перечень представлять в Минсельхоз России сведения о принятых нормативных правовых актах, вносящих изменения в указанный перечень;
3.2. Министерству экономики и финансов Московской области совместно
с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области:

- в срок до 1 апреля 2023 года совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований, на территории которых расположены опорные населенные пункты и прилегающие населенные пункты, включенные в Перечень, разработать проекты планов долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих населенных пунктов, включающих планы комплексного развития инфраструктуры, с учетом приоритетности решения проблемных вопросов населения и хозяйствующих субъектов, проживающих и ведущих хозяйственную деятельность на территории опорных населенных пунктов и прилегающих населенных пунктов (далее – проекты планов);

- обеспечить согласование проектов планов с Министерством строительного комплекса Московской области, Министерством экологии и природопользования Московской области, Министерством благоустройства Московской области, Министерством жилищно-коммунального хозяйства Московской области, Министерством энергетики Московской области, Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области, Министерством культуры и туризма Московской области, Министерством образования Московской области, Министерством социального развития Московской области, Министерством физической культуры и спорта Московской области, Министерством здравоохранения Московской области, Министерством жилищной политики Московской области, Комитетом
по архитектуре и градостроительству Московской области, Министерством территориальной политики Московской области, Министерством транспорта
и дорожной инфраструктуры Московской области, Министерством имущественных отношений Московской области, Министерством инвестиций, промышленности и науки Московской области, Министерство информационных и социальных коммуникаций Московской области (далее – органы исполнительной власти Московской области);
- утвердить проекты планов после завершения их согласования с органами исполнительной власти Московской области нормативным правовым актом Правительства Московской области и представить его в Минсельхоз России
в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

- ежегодно, начиная с 2024 года, в срок до 15 марта года, следующего
за отчетным, совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований, на территории которых расположены опорные населенные пункты
и прилегающие населенные пункты, проводить мониторинг реализации планов долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих населенных пунктов, включающих планы комплексного развития инфраструктуры.
4. Органам исполнительной власти Московской области:

4.1. в срок до 15 августа 2023 года разработать и внести изменения
в государственные программы Московской области, направленные
на синхронизацию мероприятий, предусмотренных государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», планами долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов
и прилегающих населенных пунктов, включающих планы комплексного развития инфраструктуры по срокам и направлениям их реализации.
4.2. реализацию мероприятий по созданию, реконструкции, капитальному ремонту объектов государственной (муниципальной) собственности
на территории опорных населенных пунктов и прилегающих населенных пунктов с учетом очередности, установленной государственными программами Московской области и планами долгосрочного социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих населенных пунктов, включающих планы комплексного развития инфраструктуры.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Московской области Г.Ю. Филимонова и министра экономики и финансов Московской области Н.А. Масленкину.
6. Министерству информационных и социальных коммуникаций Московской области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления путем размещения (опубликования) на Интернет-портале Правительства Московской области.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Первый Вице-губернатор

Московской области – Председатель

Правительства Московской области                                              И.Н. Габдрахманов